
 

  1 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES MENSAIS DO DEVEDOR 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

PROC.: 1000201-93.2017.8.11.0002-JEMT 



 

2 

 

 

 

 

Excelentíssimo Senhor Doutora Silvia Renata Anffe Souza, 

 

Visando o cumprimento do Art. 22 da LRF, principalmente no que 

concerne ao inciso II, alínea c, o qual estabelece que é preciso “apresentar ao juiz, para 

juntada aos autos, relatório mensal das atividades do devedor”, a Real Brasil 

Consultoria, na pessoa do seu Diretor Executivo Fabio Rocha Nimer, doravante nomeado 

Administrador Judicial no processo de Recuperação Judicial do Grupo Radar sob n. 

1000201-93.2017.8.11.0002, vem por meio do presente apresentar seu Relatório Mensal 

de Atividades da Devedora. 

As informações aqui prestadas baseiam-se sobretudo em 

documentos fornecidos pela Recuperanda e análise do Processo de Recuperação, 

bem como das demais manifestações apresentadas por credores e outros 

incidentes correlatos, e ainda, dos elementos técnicos apresentados pela 

Devedora.  

Ainda, faz-se necessário esclarecer que os documentos que 

pautaram a elaboração do presente trabalho estão disponíveis para consulta em 

nosso escritório. Informamos ainda que estão disponíveis para consulta em nosso 

website, no ambiente denominado “Espaço do Credor” 

 

Av. Historiador Rubens Mendonça, 1856 – Sl 408 

Bairro: Bosque da Saúde, Cuiabá/MT 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fabio Rocha Nimer  
Economista – CORECON – 1033-MS 
 
Grupo Radar  
Av. da FEB, Nº 2.222, Loja 19  
Jardim Cerrados, Ponte Nova, Várzea Grande/MT 
 
Link para Documentos do Processo 
http://realbrasil.com.br/rj/grupo-radar/ 
  

 

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso 

Comarca de Várzea Grande 

4ª Vara Cível  
 

31 de agosto de 2019 



 

3 

 

Av. Historiador Rubens Mendonça, 1856 – Sl 408 

Bairro: Bosque da Saúde, Cuiabá/MT 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fabio Rocha Nimer 
Economista – CORECON – 1033-MS 
 
Grupo Radar  
Av. da FEB, Nº 2.222, Loja 19  
Jardim Cerrados, Ponte Nova, Várzea Grande/MT 
 
Link para Documentos do Processo 
http://realbrasil.com.br/rj/grupo-radar/ 
  

 

 

 
 

SUMÁRIO 
 

 

1. Considerações Iniciais ....................................................... 4 

2. Dos andamentos Processuais ............................................ 4 

3. Análise Financeira das Devedoras ................................... 5  

4. Transparência aos Credores ............................................15 

5. Encerramento ...................................................................15 

 

 

 

 

 

  

 

  



 

  4 

 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Cumprindo fielmente o mister confiado, da função de 

fiscalizadores das despesas ordinárias e demais atos promovidos 

pela Recuperanda e respectiva transparência na prestação e 

registro de informações analisadas, esta Administradora Judicial, 

discorrendo de forma detalhada das INFORMAÇÕES e 

DOCUMENTOS, informa a apuração pormenorizada da atual 

situação econômico e administrativa da Empresa em Recuperação 

Judicial, na forma do presente Relatório. 

2. DOS ANDAMENTOS PROCESSUAIS 

Considerando que o objeto deste relatório é expor as 

diversas manifestações dos credores e da Recuperanda, neste tópico 

apresentam-se breves considerações sobre o andamento do 

processo. 

Desta forma, a seguir será apresentada tabela com 

resumo dos andamentos ocorridos no processo desde a última 

manifestação desta Administradora Judicial, que foi o Relatório de 

Atividades Mensal referente ao mês de junho apresentado sob ID 

21241470 dos Autos.  

Quadro 1- Resumo Processual 

 

 DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO DO BANCO SANTANDER 

Em manifestação juntada aos autos em 02 de agosto de 

2019 o credor Banco Santander veio sob ID 22305827, apresentar 

Embargos de Declaração em face da decisão de homologação ao PRJ. 

De acordo com o credor a referida decisão restou 

contraditória e omissa no que se refere com ilegalidades que 

afrontam a Lei 11.101/05. 

 DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO DA RECUPERANDA 

A devedora veio sob Id. 22387529 aos autos também 

apresentar Embargos de Declaração quanto a decisão de 

homologação ao PRJ, principalmente no que concerne a supressão 

das garantias, quanto aos créditos trabalhistas e quanto ao prazo 

para a execução do PRJ 

DATA DA JUNTADA NOME DO INTERESSADO OBSERVAÇÃO

31/07/2019 REAL BRASIL CONSULTORIA
RELATÓRIO MENSAL DE 

ATIVIDADES DA RECUPERANDA

02/08/2019 BANCO SANTANDER EMBARGOS DE DECLARAÇÃO

06/08/2019 GRUPO RADAR EMBARGOS DE DECLARAÇÃO

06/08/2019 BANCO ITAÚ EMBARGOS DE DECLARAÇÃO

LEITURA TÉCNICA



 

  5 

 

 DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO DO BANCO ITAÚ 

O credor Banco Itaú igualmente veio aos autos sob Id. 

22389470 apresentar Embargos de Declaração quanto a decisão de 

homologação ao PRJ, principalmente no que tange a clausula de 

permissão de alienação livre da ativos da devedora. 

3. AVISO AOS CREDORES 

De acordo com a decisão proferida que homologou o PRJ 

das empresas pertencentes ao grupo Radar, verifica-se que a d. 

juíza fixou a publicação da decisão como início do prazo para a 

execução do PRJ, excluindo assim a previsão contida no plano 

original de que a data para inicio seria o 25º dia do mês subsequente 

a homologação. 

Desta feita, ficou estabelecido que os credores devem 

informar seus dados bancários diretamente às Recuperandas, 

através dos e-mails augustomvieira@hotmail.com  e 

clovis.sguarezi@gmail.com , ficando vedados quaisquer depósitos 

nos autos. 

4. ANÁLISE FINANCEIRA DAS DEVEDORAS 

Uma vez conclusas as questões relacionadas ao 

andamento do processo de Recuperação Judicial, passou-se às 

análises das demonstrações contábeis das empresas do Grupo 

Radar.  

Assim sendo, é imperioso informar d. juízo e aos demais 

interessados que as informações a seguir prestadas, foram 

disponibilizadas pelas Recuperandas, especificamente em 

documentos Contábeis, os quais foram apresentados mensalmente, 

durante o período do fevereiro a julho de 2019, das empresas 

listadas a seguir: 

• EJS Comércio de Veículos LTDA-ME;  

• Radar Soluções Empresariais. LTDA- ME;  

• Ivete Mandacari Silva & Cia LTDA – ME  

• IMS Óculos e Acessórios LTDA -ME. 

Assim, infere-se que a empresa devedora, no momento, 

NÃO SE ENCONTRA PENDENTE com o fornecimento de 

informações de ordem contábil ao AJ. 

Cumpre observar, ainda que a documentação contábil 

apreciada no presente relatório não foi fruto de auditoria 

independente, seja por auditores, eventualmente contratados pela 

Companhia, seja por este AJ. Nesta senda, para a análise ora 

mailto:augustomvieira@hotmail.com
mailto:clovis.sguarezi@gmail.com


 

  6 

 

indicada, aplicou-se a seguinte metodologia para construção dos 

indicadores financeiros: 

➢ Níveis de Endividamento – Este indicador financeiro busca 

refletir os níveis de progressão ou regressão do endividamento 

empresarial no curso do tempo.  

 

 

 

 

➢ Níveis de Liquidez – Este indicador financeiro busca refletir 

a capacidade de pagamento da empresa frente a suas 

obrigações, avalia a capacidade de continuidade da empresa.  

 

 

ECP - ENDIVIDAMENTO DE CURTO PRAZO - O Endividamento de 

Curto Prazo, corresponde à percentagem de participação de 

recursos de terceiros de curto prazo no financiamento do 

Ativo Total da empresa. 

𝑬𝑪𝑷 =  
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

 ELP - ENDIVIDAMENTO DE LONGO PRAZO - O Endividamento de 

Longo Prazo, é a participação dos recursos de terceiros de 

longo prazo no financiamento do Ativo Total da empresa.  

𝑬𝑳𝑷 =  
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 𝑑𝑒 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑜 𝑃𝑟𝑎𝑧𝑜

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

 

ELP - ENDIVIDAMENTO ONEROSO - O Endividamento Oneroso, é a 

participação dos recursos de terceiros que geral onerações 

como juros, no financiamento do Ativo Total da empresa.  

𝑬𝑳𝑷 =  
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝑂𝑛𝑒𝑟𝑜𝑠𝑜

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

 

EG - ENDIVIDAMENTO GERAL - O Endividamento Geral, 

corresponde à porcentagem de participação de recursos de 

terceiros, tanto de curto e quanto longo prazo, no 

financiamento das aplicações totais realizadas pela 

empresa (Ativo Total). 

𝑬𝑮 =
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

LC - LIQUIDEZ CORRENTE - Calculada a partir da Razão entre 

os direitos a curto prazo da empresa (Caixas, bancos, 

estoques, clientes) e a as dívidas a curto prazo 

(Empréstimos, financiamentos, impostos, fornecedores). 
 

𝑳𝑪 =  
𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒
 

 

𝑬𝑪𝑷 =  
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

 

LG - LIQUIDEZ GERAL – Este indicador leva em consideração a 

situação a longo prazo da empresa, incluindo no cálculo os 

direitos e obrigações a longo prazo.  

𝑳𝑮 =  
(𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 +  𝑅𝑒𝑎𝑙𝑖𝑧á𝑣𝑒𝑙 𝑎 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑜 𝑃𝑟𝑎𝑧𝑜)

(𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 +  𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝑁ã𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒)
 

 

 



 

  7 

 

 

 EJS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA- ME 

A EJS Comércio de Veículos LTDA- ME apresentou 

demonstrações contábeis, especificamente balancetes, referentes ao 

aos meses de fevereiro a julho de 2019, portanto estas serão 

elementos de análises e elementos de análise no presente relatório. 

Quadro 2- Resumo dos Balanços Patrimoniais. 

 

 

Tais demonstrações contábeis indicam a estrutura 

mensal dos ativos e passivos e auxiliam na produção dos indicadores 

necessários para análise da saúde financeira e econômica da 

empresa, contudo, insta salientar que ausência de algumas contas 

inviabiliza a confecção de demonstrativos que demonstrem com 

diafaneidade a real situação da empresa.  

 NÍVEL DE ENDIVIDAMENTO: EJS. 

O endividamento de curto prazo e o geral apresentam os 

mesmos índices em decorrência da ausência de saldo nas contas 

alocadas no Passivo Não Circulante da Recuperanda. Esses índices 

correspondem a participação de capitais de terceiros no curto e 

longo prazo no financiamento nas aplicações totais realizada pela 

empresa. 

BALANCETES  EM R$ fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

DISPONÍVEL 3.800,00 11.050,00 10.916,00 10.409,00 15.666,00 14.917,00

CONTAS A RECEBER 11.036,00 15.890,00 14.230,00 10.235,00 18.790,00 20.146,00

ESTOQUE 880.013,00 871.564,00 872.090,00 866.852,00 845.799,00 838.791,00

C/C PESSOAS LIGADAS 474.483,00 483.996,00 480.724,00 488.661,00 499.845,00 513.649,00

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 1.369.332,00 1.382.500,00 1.377.960,00 1.376.157,00 1.380.100,00 1.387.503,00

IMOBILIZADO- VALOR RESIDUAL 13.443,00 13.185,00 12.827,00 12.569,00 12.311,00 12.053,00

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 13.443,00 13.185,00 12.827,00 12.569,00 12.311,00 12.053,00

TOTAL ATIVO 1.382.775,00 1.395.685,00 1.390.787,00 1.388.726,00 1.392.411,00 1.399.556,00

EJS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA-ME

FORNECEDORES 258.745,00 258.745,00 258.745,00 258.745,00 258.745,00 258.745,00

EMPRÉSTIMOS 3.453.913,00 3.453.913,00 3.453.913,00 3.453.913,00 3.453.913,00 3.453.913,00

TRIBITOS A PAGAR 92,00 84,00 0,00 0,00 409,00 88,00

SALARIOS E PROVIÇÕES 998,00 998,00 998,00 998,00 998,00 998,00

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 3.713.748,00 3.713.740,00 3.713.656,00 3.713.656,00 3.714.065,00 3.713.744,00

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO -2.330.973,00 -2.318.055,00 -2.322.869,00 -2.324.930,00 -2.321.654,00 -2.314.188,00

TOTAL PASSIVO 1.382.775,00 1.395.685,00 1.390.787,00 1.388.726,00 1.392.411,00 1.399.556,00

LI – LIQUIDEZ SECA - É um indicador muito parecido com a 

Liquidez Corrente, com a diferença que a Liquidez Seca 

exclui do cálculo os estoques. 

𝑳𝑺 =
𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 −  𝐸𝑠𝑡𝑜𝑞𝑢𝑒𝑠

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒
 

 



 

  8 

 

Tabela 1- Índices de Endividamento. 

 

Isto posto, verificamos que estes apresentaram redução, 

se comparado o mês de junho, passando de 267% no mês de junho, 

para o nível de 265% no mês de julho. 

Gráfico 1- Indicadores de Endividamento Apurados 

 

Em análise aos dados fornecidos da empresa EJS, 

verifica-se que o Endividamento Oneroso que reflete a participação 

dos recursos de terceiros que gera onerações como juros, no ativo 

total da empresa, apresentou redução de 1 ponto percentual no 

período avaliado, no mês de junho apresentava o índice de 248%, 

passando para o índice de 247% em julho.   

 NÍVEL DE LIQUIDEZ: EJS. 

O índice de Liquidez Seca da empresa apresentou 

variação aumentativa no período apurado, passando de R$ 0,14 

para pagamento de cada R$1,00 da dívida em curto prazo, 

desconsiderando seu estoque em junho para R$ 0,15 em julho. 

Tabela 3- Indicadores de Endividamento Apurados 

 

No que tange ao índice de Liquidez Corrente observamos 

que não obteve variação, se mantendo em R$0,37 de recursos para 

cada R$1,00 em obrigações. 

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Endividamento de Curto Prazo 269% 266% 267% 267% 267% 265%

Endividamento Geral 269% 266% 267% 267% 267% 265%

Endividamento Oneroso 250% 247% 248% 249% 248% 247%

ENDIVIDAMENTO 

fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Índices de Endividamento

Endividamento de Curto Prazo Endividamento Geral Endividamento Oneroso

ÍNDICES DE LIQUIDEZ fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Liquidez Seca 0,13 0,14 0,14 0,14 0,14 0,15

Liquidez Corrente 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37

Liquidez Geral 0,37 0,38 0,37 0,37 0,37 0,38

LIQUIDEZ



 

  9 

 

Ato contínuo, a Liquidez Geral apresentou variação 

aumentativa no período apurado, passando de R$ 0,37 desprezando 

seu estoque para cada R$ 1,00 de dívida em curto prazo para R$ 

0,38 em julho.  

Gráfico 2- Índices de Liquidez. 

 

 RADAR SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA – ME. 

Para realização da avaliação ora apresentada, foram 

colhidos e tabulados resumidamente dados contábeis e financeiros 

fornecidos pela empresa a fim de demonstrar colaboração e 

transparência em suas ações. 

Quadro 3- Resumo dos balancetes. 

 

 NÍVEL DE ENDIVIDAMENTO: RADAR 

No que tange os índices de Endividamento de Curto 

Prazo e Geral chegamos ao fim do período apurado sem variação em 

0,13 0,14 0,14 0,14 0,14 0,15

0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,370,37 0,38 0,37 0,37 0,37 0,38

fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Índices de Liquidez

Liquidez Seca Liquidez Corrente Liquidez Geral

BALANCETES  EM R$ fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

DISPONÍVEL 3.110,00 2.875,00 3.190,00 2.988,00 17.345,00 7.988,00

CONTAS A RECEBER 9.424,00 9.236,00 10.525,00 9.235,00 39.467,00 20.123,00

ESTOQUE 251.056,00 249.086,00 252.405,00 255.322,00 205.326,00 205.326,00

C/C PESSOAS LIGADAS 1.874.735,00 1.876.799,00 1.878.218,00 1.871.444,00 1.897.819,00 1.916.212,00

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 2.138.325,00 2.137.996,00 2.144.338,00 2.138.989,00 2.159.957,00 2.149.649,00

IMOBILIZADO - VALOR RESIDUAL 11.873,00 11.661,00 11.449,00 11.237,00 11.025,00 10.813,00

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 11.873,00 11.661,00 11.449,00 11.237,00 11.025,00 10.813,00

TOTAL ATIVO 2.150.198,00 2.149.657,00 2.155.787,00 2.150.226,00 2.170.982,00 2.160.462,00

FORNECEDORES 342.876,00 342.876,00 342.876,00 342.876,00 342.876,00 342.876,00

EMPRÉSTIMOS 2.600.482,00 2.600.482,00 2.600.482,00 2.600.482,00 2.600.482,00 2.600.482,00

TRIBITOS A PAGAR 0,00 162,00 123,00 34,00 2.759,00 17,00

SALÁRIOS E PROVISÕES 26.523,00 25.028,00 31.020,00 25.768,00 26.409,00 26.993,00

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 2.969.881,00 2.968.548,00 2.974.501,00 2.969.160,00 2.972.526,00 2.970.368,00

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO -819.683,00 -818.891,00 -818.714,00 -818.934,00 -801.544,00 -809.906,00

TOTAL PASSIVO 2.150.198,00 2.149.657,00 2.155.787,00 2.150.226,00 2.170.982,00 2.160.462,00

RADAR SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA-ME



 

  10 

 

ambos, permanecendo no nível de 137% de participação de recursos 

de terceiros no financiamento dos ativos totais da empresa no mês 

de julho. 

Tabela 4- Índices de Endividamento. 

 

 

Gráfico 3- Índices de Endividamento 

 

Isso se deve ao balanço contábil não demonstrar 

lançamentos em seu Passivo Circulante que representa as 

obrigações da empresa em um prazo superior a um ano. 

O nível de endividamento oneroso em julho de 2019 ficou 

estabelecido em 120%, se comparado com índice apresentado no mês 

anterior, o mesmo não apresentou variação alguma. 

 NÍVEL DE LIQUIDEZ: RADAR 

No que tange o Índice de Liquidez Geral da empresa 

insta salientar que o mesmo não apresentou variação. O referido 

índice permaneceu no nível de R$ 0,73 disponível desprezando seu 

estoque para sanar cada R$ 1,00 de dívida em curto prazo. 

Tabela 5- Indicadores de Liquidez  

 

O índice de liquidez corrente apresentou viração 

redutiva, em junho dispunha de R$ 0,73 para cada R$ 1,00 em 

dividas, passando para R$ 0,72 em julho. 

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Endividamento de Curto Prazo 138% 138% 138% 138% 137% 137%

Endividamento Geral 138% 138% 138% 138% 137% 137%

Endividamento Oneroso 121% 121% 121% 121% 120% 120%

ENDIVIDAMENTO 

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Índices de Endividamento

Endividamento de Curto Prazo Endividamento Geral Endividamento Oneroso

ÍNDICES DE LIQUIDEZ fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Liquidez Seca 0,64 0,64 0,64 0,63 0,66 0,65

Liquidez Corrente 0,72 0,72 0,72 0,72 0,73 0,72

Liquidez Geral 0,72 0,72 0,72 0,72 0,73 0,73

LIQUIDEZ



 

  11 

 

A análise de liquidez seca no período apurado 

apresentou queda de 1 ponto percentual, passando do valor de 

R$0,66 de recursos para cada R$1,00 em dívidas no mês de junho 

para R$0,65 para cada R$1,00 em dívidas no mês de julho de 2019. 

Gráfico 4- Índices de Liquidez. 

 

 IMS ÓCULOS E ACESSÓRIOS LTDA – ME 

Seguindo o emprenho de realização de análises 

contábeis nas contas das empresas, apresentando por ora as 

análises da empresa IMS no período entre os meses de junho e julho, 

comparativamente. 

Quadro 4- Resumo dos balancetes 

 

 NÍVEL DE ENDIVIDAMENTO: IMS ÓCULOS E 

ACESSÓRIOS LTDA-ME. 

Os endividamentos geral e de curto prazo da empresa 

não apresentaram variação se comparado com o período anterior. 

Em julho o índice se manteve em 64% de participação de recursos 

0,64 0,64 0,64 0,63

0,66 0,65

0,72 0,72 0,72 0,72
0,73 0,720,72 0,72 0,72 0,72

0,73 0,73

fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Índices de Liquidez

Liquidez Seca Liquidez Corrente Liquidez Geral

BALANCETES  EM R$ fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

DISPONÍVEL 24.612,00 30.239,00 27.919,00 29.040,00 29.460,00 18.446,00

CONTAS A RECEBER 105.356,00 104.790,00 105.790,00 107.224,00 108.499,00 94.323,00

ESTOQUE 140.820,00 138.795,00 140.823,00 138.790,00 137.946,00 145.710,00

C/C PESSOAS LIGADAS 2.119.272,00 2.151.916,00 2.151.501,00 2.147.399,00 2.143.810,00 2.155.015,00

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 2.390.060,00 2.425.740,00 2.426.033,00 2.422.453,00 2.419.715,00 2.413.494,00

IMOBILIZADO 23.838,00 23.487,00 23.136,00 22.785,00 22.407,00 22.056,00

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 23.838,00 23.487,00 23.136,00 22.785,00 22.407,00 22.056,00

TOTAL ATIVO 2.413.898,00 2.449.227,00 2.449.169,00 2.445.238,00 2.442.122,00 2.435.550,00

FORNECEDORES 119.856,00 125.460,00 130.097,00 130.097,00 130.097,00 130.097,00

EMPRÉSTIMOS 1.428.934,00 1.428.934,00 1.428.934,00 1.428.934,00 1.428.934,00 1.428.934,00

TRIBUTOS A PAGAR 570,00 1.057,00 778,00 778,00 883,00 0,00

SALARIOS E PROVISÕES 6.125,00 24.707,00 22.611,00 17.559,00 13.918,00 11.516,00

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 1.555.485,00 1.580.158,00 1.582.420,00 1.577.368,00 1.573.832,00 1.570.547,00

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 858.413,00 869.069,00 866.749,00 867.870,00 868.290,00 865.003,00

TOTAL PASSIVO 2.413.898,00 2.449.227,00 2.449.169,00 2.445.238,00 2.442.122,00 2.435.550,00

IMS ÓCULOS E ASSESÓRIOS LTDA-ME 



 

  12 

 

de terceiros para financiamento das aplicações totais da empresa 

em curto e longo prazo.  

Tabela 8- indicadores de Endividamento.  

 

Gráfico 5- Indicadores de Endividamento.  

 

Os níveis de participação dos dois índices apresentam 

igualdade devido ao balanço contábil da Recuperanda não 

apresentar valores de lançamento em seu passivo não circulante, 

diante disse o cálculo do índice de endividamento geral se torna 

igual ao de curto prazo. 

No que tange ao índice de endividamento oneroso este 

também não apresentou variação. Em junho de 2019 o índice 

permaneceu no nível de 59% de participação dos recursos de 

terceiros que geram como juros em financiamentos de ativos. 

 NÍVEL DE LIQUIDEZ: IMS ÓCULOS E ACESSÓRIOS 

LTDA- ME. 

O índice de Liquidez Geral se manteve constante nos 

meses de junho e julho de 2019, no montante de R$1,55 para 

pagamento de dívidas totais a curto e longo prazo, contando apenas 

com recursos aplicados no ativo que se converterá em dinheiro. 

Tabela 9- Índices de Liquidez. 

  

No que concerne ao índice de Liquidez Corrente observa-

se que não houve variação. O referido permaneceu com 

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Endividamento de Curto Prazo 64% 65% 65% 65% 64% 64%

Endividamento Geral 64% 65% 65% 65% 64% 64%

Endividamento Oneroso 59% 58% 58% 58% 59% 59%

ENDIVIDAMENTO 

fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Índices de endividamento

Endividamento de Curto Prazo Endividamento Geral Endividamento Oneroso

ÍNDICES DE LIQUIDEZ fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Liquidez Seca 1,45 1,45 1,44 1,45 1,45 1,44

Liquidez Corrente 1,54 1,54 1,53 1,54 1,54 1,54

Liquidez Geral 1,55 1,55 1,55 1,55 1,55 1,55

LIQUIDEZ



 

  13 

 

disponibilidade de R$1,54, para cada R$ 1,00 de dívida em seu 

passivo circulante cm curto prazo. 

Gráfico 6- Indicadores de Liquidez. 

 

O índice de liquidez seca diferente dos outros índices 

analisados, apresentou variação redutiva no período, passando de 

R$ 1,45 disponível para sanear cada R$ 1,00 de dívida a curto prazo 

desconsiderando seu valor de estoque para R$ 1,44 disponível em 

julho. 

 IVETE MANDACARI SILVA & CIA LTDA – ME 

Prosseguindo com a realização de análises contábeis nas 

contas das empresas, apresentamos as análises da empresa Ivete 

Mandacari Silva & Cia no período entre os meses de maio e junho, 

comparativamente. 

Quadro 5- Resumo dos balancetes 

 

 NÍVEL DE ENDIVIDAMENTO: IMS ÓCULOS E 

ACESSÓRIOS LTDA-ME. 

O estudo sobre o endividamento geral da empresa 

demonstra que este findou o mês de julho com percentual de 60,77%, 

contra 60,59% do mês anterior.  

Esse índice reflete o percentual da participação dos 

recursos de terceiros nos financiamentos dos ativos totais da 

Recuperanda, tanto no curto quanto a longo prazo. 

1,44 1,45 1,45 1,44 1,45 1,45

1,53 1,54 1,54 1,53 1,54 1,54
1,55 1,55 1,55 1,55 1,55 1,55

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Índices de Liquidez

Liquidez Seca Liquidez Corrente Liquidez Geral

BALANCETES  EM R$ fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

DISPONÍVEL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C/C PESSOAS LIGADAS 1.252.195,00 1.250.205,00 1.248.022,00 1.246.746,00 1.245.051,00 1.243.395,00

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 1.252.195,00 1.250.205,00 1.248.022,00 1.246.746,00 1.245.051,00 1.243.395,00

IMOBILIZADO - VALOR RESIDUAL 18.562,00 18.367,00 18.172,00 17.977,00 17.782,00 17.587,00

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 18.562,00 18.367,00 18.172,00 17.977,00 17.782,00 17.587,00

TOTAL ATIVO 1.270.757,00 1.268.572,00 1.266.194,00 1.264.723,00 1.262.833,00 1.260.982,00

SALÁRIOS E PROVISÕES 1.996,00 1.996,00 1.996,00 1.996,00 1.996,00 1.996,00

EMPRÉSTIMOS  E FIANCIAMENTOS 764.315,00 764.315,00 764.315,00 764.315,00 764.315,00 764.315,00

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 766.311,00 766.311,00 766.311,00 766.311,00 766.311,00 766.311,00

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 504.446,00 502.261,00 499.883,00 498.412,00 496.522,00 494.671,00

TOTAL PASSIVO 1.270.757,00 1.268.572,00 1.266.194,00 1.264.723,00 1.262.833,00 1.260.982,00

IVETE MANDARI SILVA & CIA-ME



 

  14 

 

Tabela 8- indicadores de Endividamento.  

 

Gráfico 7- Indicadores de Endividamento.  

 

Findando as análises de endividamentos, temos o índice 

de endividamento oneroso, sobre o qual pudemos verificar que o 

mesmo se comparado com o mês anterior, apresentou alta, tendo 

como índice em julho o valor de 60,61%. 

 NÍVEL DE LIQUIDEZ: IMS ÓCULOS E ACESSÓRIOS 

LTDA- ME. 

As análises apontam que o índice de Liquidez Geral da 

empresa não sofreu variação no período, permanecendo fixado no 

montante de R$1,65 de recursos para cada R$ 1,00 em obrigações 

totais tanto no mês de junho, quanto em julho de 2019. 

Tabela 9- Índices de Liquidez. 

  

Finalizando, o índice de Liquidez Corrente este mede a 

capacidade da empresa sanar suas dívidas a curto prazo, 

desconsiderando os valores que a empresa dispõe em seu estoque, 

contabilizando apenas valores de seu ativo liquido, neste passo 

verifica-se que o índice não demonstrou variação, permanecendo em 

R$ 1,62 de recursos para cada R$1,00 em dívidas no mês de junho.  

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Endividamento Geral 60,30% 60,41% 60,52% 60,59% 60,68% 60,77%

Endividamento Oneroso 60,15% 60,25% 60,36% 60,43% 60,52% 60,61%

ENDIVIDAMENTO 

60,30%

60,41%

60,52%

60,59%

60,68%

60,77%

60,15%

60,25%

60,36%

60,43%

60,52%

60,61%

fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Índices de Endividaemento

Endividamento Geral Endividamento Oneroso

ÍNDICES DE LIQUIDEZ fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Liquidez Geral 1,66 1,66 1,65 1,65 1,65 1,65

Liquidez Corrente 1,63 1,63 1,63 1,63 1,62 1,62

LIQUIDEZ



 

  15 

 

Gráfico 8- Indicadores de Liquidez. 

 

5. TRANSPARÊNCIA AOS CREDORES  

Focados nas boas práticas em ambiente de Recuperação 

Judicial, e principalmente na preocupação com a transparência 

desta Administração Judicial, com os atos e andamentos do 

processo de Recuperação Judicial, a Real Brasil Consultoria 

desenvolveu o “Espaço do Credor”.  

Trata-se de um ambiente Virtual, reservado aos 

credores e interessados no processo das empresas em Recuperação 

Judicial e Falências, pelas quais funcionamos na qualidade de AJ. 

Neste ambiente são veiculadas informações e 

orientações do Administrador Judicial para os credores, assim como 

os documentos e principais peças processuais referentes à 

Recuperação Judicial. 

 

Entendemos que a prévia e adequada disponibilização 

de informações aos credores homenageia o princípio da 

transparência, que deve ser perseguido pelo AJ e oportuniza 

manifestações céleres às demandas dos interessados. 

6. ENCERRAMENTO 

Salientamos que além de todos os procedimentos e 

análise supra relatados, temos nos mantido diligentes ao processo, 

1,66
1,66

1,65
1,65

1,65
1,65

1,63
1,63

1,63
1,63

1,62
1,62

fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Índices de Liquidez

Liquidez Geral Liquidez Corrente



 

  16 

 

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA

Administradora Judicial 

Fabio Rocha Nimer

CORECON/MS 1.033 – 20ª Região

atendendo prontamente a Recuperanda e todos os credores, seja por 

telefone, e-mail ou reunião presencial.  

Por fim, com toda vênia e acatamento, agradecemos a 

confiança dedicada, colocando-nos ao seu inteiro dispor para suprir 

eventuais dúvidas do presente relatório. 

 

Cuiabá (MT), 31 de agosto de 2019. 

 



 

 

 

 

 

 

 


